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L I GJ 
PËR VEPRIMTARI TË INOVACIONIT

I. DISPOZITA TË PERGJITHSHME

Lenda
Neni 1

Në kete ligj rregullohen veprimtaria e inovacionit,  qellimet dhe organizimi i zbatimit të 
rezultateve të veprimtarise shkencore,  hulumtuese, njohurite teknike dhe teknologjike, zbulimet 
dhe inovacionet, si dhe themelimi, statusi, kompetencat, menaxhimi dhe udheheqja, financimi, 
mbikeqyrja e punes, si dhe ceshtje tjera lidhur me punen e Fondit për Inovacione dhe Zhvillim të 
Teknologjive. 

Zbatimi subsidiar
Neni 2

Në procedurat e percaktuara me kete ligj zbatohen dispozitat e Ligjit për procedure të 
pergjithshme administrative, nese me kete ligj nuk eshte rregulluar ndryshe. 

Neni 3
Shprehjet e perdorura në kete ligj e kane kete domethenie:
1. "Sistem nacional i inovacionit" eshte permbledhja e organizatave, institucioneve dhe 

marredheniet e tyre në funksion të gjenerimit, zgjerimit dhe zbatimit të rezultateve të 
veprimtarise shkencore hulumtuese dhe permiresimeve teknologjike në Republiken e 
Maqedonise;  

2. "Veprimtari e inovacionit " jane aktivitete të cilat merren që të krijohen inovacione të 
prodhimeve, teknologjive, proceseve dhe sherbimeve;

3. "Inovacion" eshte zbatimi i prodhimit, teknologjise, procesit ose sherbimit të ri ose 
dukshem të permiresuar, duke i perfshire edhe specifikimet teknike, komponentet dhe materialet, 
softuerin e instaluar, orientimin ndaj shfrytezuesve ose karakteristikave tjera funksionale, 
metoden e marketingut ose metoden e re organizuese në pune, në organizimin e marredhenieve 
të punes ose marredheniet e personit juridik me rrethinen;  

4. "Inovacion i prodhimit" eshte aplikimi i prodhimit të ri ose dukshem të permiresuar, e nuk 
eshte ndryshim i natyres estetike ose vetem të shitjes së prodhimeve të inovacionit të prodhuara 
dhe zhvilluara nga personi tjeter fizik ose juridik; 

5. "Inovacion i procesit" eshte zbatimi i menyres së re ose dukshem të permiresuar të 
prodhimeve ose dergesave, depozitimit dhe transportit, duke perfshire edhe ndryshimet e 
dukshme në teknike, pajisje ose softuere, duke mos u kufizuar vetem në ndryshime organizuese 
dhe menaxhuese;

6. "Inovacion i teknologjise" eshte zbatimi i teknologjise së re ose dukshem të permiresuar; 
7. "Inovacion organizativ" eshte zbatimi i ndryshimeve të reja ose të dukshme në strukture ose 

në metodat e menaxhimit, me qellim të permiresimit të perdorimit të njohurive, kualitetit të 
prodhimeve ose sherbimeve, ose rritjes së efikasitetit të proceseve afariste, në personin perkates 
juridik ose hyrje në tregje të reja;

8. "Inovacion i marketingut" eshte zbatimi i metodave të reja të marketingjeve, duke perfshire 
edhe ndryshimet e dukshme në dizajn, paketim, plasman dhe promovim të prodhimeve dhe 
arketimit të prodhimit;

9. "Inovacion i sherbimit" eshte zbatimi i sherbimit të ri dhe dukshem të permiresuar;
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10. "Subjekt i veprimtarise së inovacionit" eshte personi fizik ose juridik që krijon inovacione, 
plason njohuri dhe teknologji të reja, në menyre origjinale dhe sistematike kryen zbatimin e 
rezultateve të reja dhe procese bashkekohore teknologjike për krijimin e inovacioneve, 
zhvillimin e prototipave, prodhimeve, proceseve dhe sherbimeve të reja, ose permiresimin e 
atyre ekzistuese në fushe të caktuar dhe eshte i regjistruar në Regjistrin Qendror të Republikes së 
Maqedonise në pajtim me ligjin për kryerjen e veprimtarise së inovacionit;

11. “Subjekt për dhenie të mbeshtetjes infrastrukturore për kryerje të veprimtarise së 
inovacionit” eshte personi juridik për dhenie të mbeshtetjes infrastrukturore dhe lidhje të 
organizatave shkencore hulumtuese me organizata të inovacionit dhe me subjekte ekonomike, të 
regjistruar në Regjistrin Qendror të Republikes së Maqedonise; 

12. “Inovator” eshte personi fizik i cili me veprimtarine e vet inovative ka kontribuar për 
krijim të produkteve, teknologjive, proceseve dhe sherbimeve të reja ose mjaft të permiresuara;  

13. “Projekt i inovacionit" eshte dokument i cili propozon menyra të realizimit të programeve 
nga veprimtaria e inovacionit, që rezulton me krijim të produkteve, teknologjive, proceseve dhe 
sherbimeve të reja ose të permiresuara në menyre të konsiderueshme;

14. “Infrastrukture e inovacionit” eshte rrethi i krijuar në fushen e teknologjive informatike 
dhe të komunikimit, pajisja teknike teknologjike, infrastruktura fizike (hapesira, transporti, 
interneti dhe intraneti), si infrastrukture e njohurise (resurse të institucioneve shkencore 
hulumtuese dhe resurse tjera arsimore dhe konsultuese), që eshte në funksion të nxitesit të 
ristrukturimit të sektorit afarist dhe rrjetezimit të subjekteve të veprimtarise së inovacionit në 
sektorin akademik dhe ekonomik;

15. “Shoqeri tregtare më e vogel, e vogel dhe e mesme e sapothemeluar start-ap" eshte 
shoqeria e themeluar nga një ose më shume persona fizike dhe/ose juridike, nga themelimi i së 
ciles, deri në momentin e aplikimit për financim nga Buxheti i Republikes së Maqedonise, nuk 
kane kaluar më shume se gjashte vite;

16. “Shoqeri tregtare e sapothemeluar spin-of” eshte shoqeria tregtare e themeluar nga një ose 
më shume persona fizike të punesuar/angazhuar ose studente në institucione që kryhejne 
veprimtari të arsimit të larte, perkatesisht veprimtari shkencore hulumtuese dhe/ose nga subjekte 
ekonomike, me qellim eksploatimi komercial të inovacionit, të bartur në shoqerine e 
sapothemeluar tregtare;

17. “Grante të kofinancuara” jane grante ku pranuesi i granit doemos duhet të marre pjese me 
mjete personale në shume prej minimum 15% të investimit të pergjithshem;

18. “Ekviti investim” eshte investimi në shoqerine tregtare me pergjegjesi të kufizuar dhe 
tregtar individ me të cilin blehet pjesemarrja ekzistuese nga pronesia e shoqerise tregtare që 
kryen veprimtari të inovacionit në pajtim me kete ligj ose investimi me të cilin merret 
pjesemarrja e re në atë shoqeri tregtare;

19. “Mezanin investim” eshte investim që i ka karakteristikat edhe të ekuiti investimit dhe të 
kreditimit të shoqerise tregtare me pergjegjesi të kufizuar dhe tregtarit individ që kryen 
veprimtari të inovacionit në pajtim me kete ligj;  

20. “Fond për ekuiti dhe mezanin investime” paraqet prone të vecante, pa veti të personit 
juridik, i formuar për perkrahje të veprimtarise inovative nepermjet grumbullimit të mjeteve nga 
investitoret, për realizim të instrumentit ekuiti dhe mezanin investim dhe

21. “Të hyra (rojallti) nga komercializimi i inovacioneve” jane mjetet e fituara në baze të 
realizimit të inovacioneve zhvillimin e të cilave e ka financuar Fondi për Inovacione dhe 
Zhvillim Teknologjik, e në pajtim me marreveshjen për financim.

Veprimtaria e inovacionit
Neni 4

Veprimtaria e inovacionit i perfshin aktivitetet në vijim:
- aplikimin e punes shkencore hulumtuese dhe aktivitetet teknologjike, në drejtim të krijimit 

të produkteve, sherbimeve dhe proceseve të reja ose të permiresuara, risive ose permiresimeve në 
procesin teknologjik, të implementuara në qarkullimin ekonomik;
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- pajisjen teknologjike dhe pergatitjen e  prodhimtarise për veprimtari të inovacionit,
- testimin për certifikim dhe standardizim të produkteve, teknologjive, proceseve dhe 

sherbimeve të reja,
- krijimin e produkteve dhe sherbimeve të reja ose të permiresuara dhe/ose aplikimin e 

teknologjive të reja ose të permiresuara në periudhen fillestare të projektit të inovacionit,
- organizimin dhe/ose rregullimin e tregjeve të produkteve, teknologjive, proceseve dhe 

sherbimeve të inovacionit,
- transferin e teknologjive dhe/ose njohurive për produkte, teknologji, procese dhe sherbime të 

inovacionit,
- krijimin dhe zhvillimin e infrastruktures për inovacione,
- mbrojtjen, transferimin dhe marrjen e të drejtave nga inovacionet, me qellim të zhvillimit 

dhe komercializimit të tyre,
- perdorimin e ideve dhe rezultateve të reja të veprimtarise shkencore hulumtuese në fushen e 

menaxhimit me shoqerine,
- promovimin e rezultateve nga aktiviteti të inovacionit dhe komercializimin e rezultateve nga 

veprimtaria të inovacionit, 
- miratimin dhe aplikimin e know-how globale teknologjike, 
- pershtatjen e diturise globale intelektuale në nivel të Republikes së Maqedonise dhe
- aktivitete tjera drejt krijimit të inovacioneve, në pajtim me kete ligj.

Politika e inovacionit
Neni 5

Për vendosjen e qellimeve dhe sigurimit të kushteve sistemore për krijim, zhvillim dhe 
implementim të inovacioneve, Qeveria e Republika e Maqedonise (në tekstin e metejme: 
Qeveria) miraton Strategji për inovacione për periudhe prej shtate vitesh, me propozim të 
Ministrise së Arsimit dhe Shkences (në tekstin e metejme: Ministria), në bashkepunim me 
Ministrine e Ekonomise.

Komiteti për Sipermarresi dhe Inovacione për Percjellje të Zhvillimit dhe Eksploatimit 
Komercial të Inovacioneve

Neni 6
Qeveria formon Komiteti për Sipermarresi dhe Inovacione për Percjellje të Zhvillimit dhe 

Eksploatimit Komercial të Inovacioneve (në tekstin e metejme: Komiteti). 
Komiteti perbehet prej kryetarit dhe 16 anetareve.
Kryetar i Komitetit eshte Kryetari i Qeverise së Republikes së Maqedonise. 
Anetare të komitetit jane:
- zevendeskryetari i Qeverise së Republikes së Maqedonise i ngarkuar për ceshtje ekonomike,
-  ministri, perkatesisht zevendesministri i Financave,
- ministri, perkatesisht zevendesministri i Shendetesise,
-  ministri, perkatesisht zevendesministri  i Ekonomise,
- ministri, perkatesisht zevendesministri i Shoqerise Informatike dhe Administrates,
- ministri, perkatesisht zevendesministri i Arsimit dhe Shkences,
- ministri, perkatesisht zevendesministri i Punes dhe Politikes Sociale,
- ministri, perkatesisht zevendesministri i Mjedisit Jetesor dhe Planifikimit Hapesinor,
- dy ministra pa resore,
 - ministri, perkatesisht zevendesministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave 

dhe
- pese eksperte për veprimtari të inovacionit që i propozon Qeveria.
Komiteti i kryen pune në vijim:
- koordinim të politikave dhe masave të Qeverise për rritje të inovacionit dhe konkurrences,
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- qasje të integruar në krijimin dhe implementimin e aktiviteteve dhe masave për rritje të 
inovacionit dhe konkurrences, 

- koordinim të shperndarjes së mjeteve buxhetore në pajtim me prioritetet e Qeverise, 
- i shqyrton raportet e punes së Fondit për Inovacione dhe Zhvillim Teknologjik, 
- koordinim ndermjet institucioneve në krijimin e politikave dhe zbatimit të aktiviteteve për 

inovacione dhe konkurrence, për t'u pamundesuar perputhja e të njejtave në institucione të 
ndryshme,

- shqyrtim dhe dhenie të mendimit për programet e Fondit, para dergimit në Qeveri,
- dhenie të rekomandimeve/propozimeve në Qeveri lidhur me programet dhe projektet nga 

organizatat nderkombetare për mbeshtetje dhe zhvillim të veprimtarise së inovacionit,   
- percjellje të rregullt të politikave dhe masave të Bashkimit Evropian dhe shteteve me 

praktiken më të mire në fushen e rritjes së inovacioneve dhe vleresim të relevances dhe ndikimit 
të tyre në Republiken e Maqedonise,

- dhenie rekomandime dhe propozime ministrive në temen e inovacioneve lidhur me 
veprimtarite e tyre, 

- dhenie rekomandime dhe propozime në Qeveri si mund të zbatohen aktivitetet për zhvillim 
të teknologjise me qellim të rritjes, komercializimit dhe absorbimit të inovacioneve,

- percjellje e rregullt e indikatoreve për inovacione të ekonomise maqedonase sipas Indeksit 
global të inovacioneve, e në kete baze ndertim i qendrimeve perkatese dhe propozim i masave,

- dhenie rekomandime dhe propozime në Qeveri lidhur me rrethin afarist, e në lidhje me 
pronesine intelektuale dhe lehtesim i financimit të inovacioneve,

- qasje e integruar në krijimin e politikave për trupat implementues/agjencite dhe dhenie të 
propozimeve perkatese në Qeveri për zgjerim të kompetencave të trupave ekzistues/agjencive 
dhe/ose formimin e të rejave nga fusha e inovacioneve dhe

- pune tjera në lidhje me realizimin e detyrave dhe qellimeve për veprim të Komitetit.
Komiteti miraton rregullore për punen e vet.

Neni 7
Me propozim të Komitetit Qeveria mund të formoje trupa të vecante për percjellje dhe 

stimulim të veprimtarise së inovacionit në fusha të vecanta dhe dege të vecanta ekonomike, me 
qellim që ta koordinoje punen, t'i realizoje interesat e perbashketa në fushen e veprimtarise së 
inovacionit.

Kompetenca të Ministrise së Arsimit dhe Shkences
Neni 8

Për percjellje të zhvillimit dhe eksploatimit komercial të inovacioneve Ministria e Arsimit dhe 
Shkences, permes Sektorit për inovacione, konkurrence dhe sipermarresi për percjellje të 
zhvillimit dhe eksploatimit komercial të inovacioneve (në tekstin e metejme: Sektori), i kryen 
pune në vijim: 

-  pergatit strategji për inovacione,
- i pergatit planet trevjecare aksionale që rezultojne nga Strategjia për inovacione,
- i propozon Komitetit dhe Qeverise politike në fushen e veprimtarise së inovacionit dhe 

programe të veprimtarise së inovacionit, 
- i percjell dhe analizon tendencat dhe standardet evropiane dhe boterore në veprimtarine e 

inovacionit dhe propozon masa për inkorporimin e tyre në Republiken e Maqedonise, 
- i percjell dhe analizon ceshtjet e lidhura me inovacionet siç eshte pronesia intelektuale dhe 

ekspansioni i teknologjise, si në Republiken e Maqedonise, ashtu edhe trendet boterore dhe 
propozon masa për t'u pergjigjur sfidave dhe mundesive të  ketyre ndryshimeve,

- e percjell realizimin e aktiviteteve ekzistuese në veprimtarine e inovacionit dhe propozon 
masa në pajtim me potencialin zhvillimor të Republikes së Maqedonise,
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- jep mendime dhe propozime për veprimtari së inovacionit në Republiken e Maqedonise,
- jep mendime, propozime dhe udhezime për bashkepunim nderkombetar, realizon 

bashkepunim nderkombetar dhe kujdeset për perfshirjen e bartesve të veprimtarise së inovacionit 
në hapesiren evropiane dhe nderkombetare, në pajtim me kete ligj dhe e analizon praktiken 
nderkombetare në kete fushe, 

- i propozon Komitetit indikatore konkrete për percjellje dhe evaluim për programe të 
inovacionit duke perfshire edhe sherbime për zhvillim të teknologjive,

- kryen analize të efektivitetit të programeve dhe rekomandimeve të ndryshme në Komitet dhe 
Qeveri për permiresim të ndikimit të iniciativave ekzistuese dhe të propozuara,

- pergatit analiza profesionale në fushen e veprimtarise së inovacionit,
- zbaton hulumtime, sondazhe dhe kerkime ekonomike dhe teknologjike me qellim të 

ndihmes Qeverise, për permiresimin e politikes për ndihme të veprimtarise inovative,   
- Inicion ndryshime të ligjeve dhe dispozitave tjera në kete fushe, me qellim të stimulimit të 

veprimtarise së inovacionit,
- e stimulon bashkepunimin ndermjet institucioneve të arsimit të larte dhe industrise dhe 

ndihmon gjate orientimit të arsimit në sfera dhe shkathtesi, ku ka kerkese të tregut, e të njejten e 
bën permes lehtesimit të interaksionit ndermjet konzorciumeve të ndryshe industriale, bashkesise 
akademike dhe bashkesise së inovacionit, nepermjet takimeve të rregullta,

- i percjell programet e ndryshme të Bashkimit Evropian për inovacione dhe hapesiren e 
inovacionit të komercializimit dhe i hulumton mundesite që të marrin pjese në to me marrje të 
hapave për plotesim të kerkesave për pjesemarrje, e me kete të ndihmoje për shkalle të larte të 
shfrytezimit të mjeteve nga ato programe,

- ndihmon gjate zbatimit të trajnimeve për perforcim të kapaciteteve për kryerje të 
veprimtarise së inovacionit,

- ndihmon gjate vendosjes së infrastruktures teknologjike, me qellim që një sektor i caktuar 
industrial ose industri, si teresi të kete dobi, në sfera që për momentin nuk ekzistojne e jane të 
nevojshme,

- mban baze elektronike të të dhenave të veprimtarise së inovacionit dhe
- parashtron në Komitet dhe në Qeveri raport për situaten dhe rezultatet nga veprimtaria e 

inovacionit në Republiken e Maqedonise, më së voni deri më 31 janar, për vitin e kaluar.
Ministria e Arsimit dhe Shkences për realizimin e aktiviteteve nga paragrafi 1 alinete 16 dhe 

17 të ketij neni miraton program, me pelqim paraprak të Qeverise.
Mjetet për aktivitetet nga paragrafi 1 alinete 16 dhe 17 të ketij neni Ministria e Arsimit dhe 

Shkences i ndan nepermjet konkursit publik.
Menyren e ndarjes së mjeteve nga paragrafi 3 i ketij neni i percakton ministri i Arsimit dhe 

Shkences, pas mendimit pozitiv paraprak të Komitetit. 

II. SUBJEKTE PËR DHENIE TË MBESHTETJES INFRASRTUKTURORE PËR KRYERJE 
TË VEPRIMTARISE SË INOVACIONIT

Neni 9
Subjekti për dhenie të mbeshtetjes infrastrukturore për kryerje të veprimtarise së inovacionit, 

regjistrohet në bazen elektronike në Ministrine si:
- inkubator afarist teknologjik,
- akselerator afarist teknologjik,
- park shkencor teknologjik dhe
- subjekt për stimulim të aktiviteteve të inovacionit në fushat prioritare nga shkenca dhe 

teknologjie dhe 
- qendra për transfer të teknologjive.
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Inkubatori afarist teknologjik
Neni 10

Inkubatori afarist teknologjik eshte subjekt për dhenie të mbeshtetjes infrastrukturore të 
veprimtarise së inovacionit veprimtaria themelore e të cilit eshte venie në disponim të hapesires 
afariste, sherbimeve administrative, teknike dhe të tjera shoqerive të sapothemeluara tregtare, për 
periudhe jo më të gjate se tri vite llogaritur nga dita e nenshkrimit të marreveshjes nga paragrafi 
3 i ketij neni. 

Inkubatori afarist teknologjik themelohet dhe vepron si person juridik në pajtim me Ligjin për 
shoqeri dhe fondacione dhe/ose Ligjin për shoqeri tregtare.

Të drejtat dhe obligimet e shfrytezuesve të sherbimeve dhe të inkubatorit afarist teknologjik 
rregullohen me marreveshje të ndersjelle.

Të gjitha subjektet që shfrytezojne sherbime të inkubatorit afarist teknologjik marrin status të 
shfrytezuesit të inkubatorit afarist teknologjik.

Akseleratori afarist teknologjik
Neni 11

Akseleratori afarist teknologjik eshte subjekt për dhenie të mbeshtetjes infrastrukturore të 
veprimtarise së inovacionit veprimtaria themelore e të cilit eshte venie në disponim të hapesires 
afariste, sherbimeve administrative dhe teknike, mentoreve dhe trajnimit, sherbimeve për 
konsultim dhe trajnim, sigurim të financimit fillestar dhe dhenie të ndihmes profesionale për 
tejkalim të pengesave organizative dhe strategjike të shoqerive tregtare në themelim (në tekstin e 
metejme: ndermarrje start-ap) duke perfshire periudhen e zhvillimit të idese afariste deri në 
themelim dhe veprim fillestar të ndermarrjes start-ap.

Periudha e ofrimit të sherbimeve të akseleratorit afarist nuk duhet të jete më i gjate se gjashte 
muaj duke filluar nga dita e nenshkrimit të marreveshjes nga paragrafi 3 i ketij neni, perkatesisht 
nga fillimi i perpunimit të idese afariste deri në diten e themelimit dhe veprimit fillestar të 
ndermarrjes start-ap.

Të drejtat dhe obligimet e shfrytezuesve të sherbimeve dhe të inkubatorit afarist teknologjik 
rregullohen me marreveshje të ndersjelle.

Të gjitha subjektet që shfrytezojne sherbime të akseleratorit afarist teknologjik marrin status 
të shfrytezuesit të akseleratorit afarist teknologjik.

Akseleratori afarist themelohet dhe vepron si person juridik në pajtim me Ligjin për shoqeri 
dhe fondacione dhe/ose Ligjin për shoqeri tregtare.

Nese akseleratori afarist themelohet dhe vepron si person juridik në pajtim me Ligjin për 
shoqeri dhe fondacione, mund t’i ndahet status i organizates me interes publik.

Parku shkencor teknologjik
Neni 12

Parku shkencor teknologjik eshte subjekt për dhenie të mbeshtetjes infrastrukturore 
veprimtarise së inovacionit që në suazat e hapesires me të cilen menaxhon, u mundeson sherbime 
infrastrukturore dhe profesionale subjekteve të veprimtarise së inovacionit, me qellim të lidhjes, 
krijimit dhe aplikimit sa më të shpejte të teknologjive të reja, krijim dhe plasman të produkteve 
të reja, procese dhe sherbime në treg.

Të gjitha subjektet që shfrytezojne sherbime të parkut teknologjik shkencor, marrin status të 
anetarit të parkut shkencor teknologjik, të cilave parku shkencor teknologjik në një apo më 
shume lokacione u mundeson kushte hapesinore dhe infrastrukturore për pune dhe njekohesisht 
mundeson sherbime tjera për rritjen e nivelit të punes shkencore hulumtuese, arsimit të larte, 
zhvillimore, të inovacionit ose prodhuese.

Parku shkencor teknologjik anetarit të vet mund t’i mundesoje perdorim të pjeses së truallit, 
në kuader të parkut shkencor teknologjik, për ndertim të kapaciteteve zhvillimore dhe prodhuese,  
e në pajtim me veprimtarine themelore të parkut shkencor teknologjik.
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Parku shkencor teknologjike themelohet dhe vepron si person juridik në pajtim me Ligjin për 
shoqeri tregtare.

Të drejtat dhe obligimet nderkombetare të anetarit dhe parkut shkencor teknologjike 
rregullohen me marreveshje.

Subjekti për nxitje të aktiviteteve të inovacionit në fushat prioritare 
të shkences dhe teknologjise

Neni 13
Subjekt për nxitje të aktiviteteve të inovacionit në fushe prioritare të shkences dhe 

teknologjise eshte personi juridik i themeluar për kryerje të veprimtarise, nxitje të aktiviteteve të 
inovacionit në fusha prioritare të shkences dhe teknologjise, të percaktuara me Strategjine për 
inovacione.

Subjekti nga paragrafi 1 i ketij neni themelohet dhe vepron si person juridik në pajtim me 
Ligjin për shoqeri dhe fondacione dhe/ose Ligjin për shoqeri tregtare.

Subjekte aktivitetet e të cilave jane të lidhura me mbeshtetje të inovacioneve dhe/ose 
komercializim të inovacioneve dhe pronesise intelektuale, duke perfshire dhe zhvillimin e 
teknologjive.

Qendra për transfer të teknologjive
Neni 14

Qender për transfer të teknologjive eshte personi juridik i themeluar nga institucioni i arsimit 
të larte perkatesisht, shkencor hulumtues ose nga personi tjeter fizik perkatesisht personi juridik 
në bashkepunim me institucionin e arsimit të larte dhe shkencor hulumtues, për kryerje të 
veprimtarise së transferit të teknologjive për aplikim të inovacioneve teknologjike, vleresim të 
potencialit komercial nga transferi, nxitje për realizim dhe komercializim të transferit të 
teknologjive, mbrojtje të pronesise intelektuale, sigurim të mjeteve kapitale në faze të hershme të 
zhvillimit dhe ndihme subjekteve të veprimtarise së inovacionit.

Qendra për transfer të teknologjive themelohet dhe vepron si person juridik në pajtim me 
Ligjin për shoqeri tregtare.

Neni 15
Republika e Maqedonise, njesite e vetadministrimit lokal, shoqerite tregtare, institucionet 

shkencore hulumtuese dhe arsimore, persona tjere juridike dhe fizike, në pajtim me kete ligj, 
mund të jene themelues të subjekteve për dhenie të mbeshtetjes infrastrukturore për kryerje të 
veprimtarise së inovacionit.

III. BAZA ELEKTRONIKE E TË DHENAVE TË VEPRIMTARISE SË INOVACIONIT

Neni 16
Ministria mban baze elektronike të të dhenave për veprimtari të inovacionit (në tekstin e 

metejme: baza). 
Formen, permbajtjen dhe menyren e mbajtjes së bazes i percakton ministri.
Në baze regjistrohen subjekte të veprimtarise së inovacionit, si dhe subjekte për dhenie të 

mbeshtetjes infrastrukturore për kryerje të veprimtarise së inovacionit.
Baza nga paragrafi 1 i ketij neni i permban:  të dhena për subjektet që jane shfrytezues të 

masave nxitese ekonomike dhe mjeteve buxhetore për zhvillim të veprimtarise së inovacionit, si 
dhe titullin e projektit, lartesine e mjeteve të ndara dhe shfrytezueshmeri e tyre dhe apstraktin e 
projektit, raportin për qellimet e planifikuara teknologjike dhe arritjet.

Për regjistrim në bazen e subjekteve nga paragrafi 3 i ketij neni parashtrojne kerkese me 
dokumentacionin e duhur. 
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Subjektet nga paragrafi 4 i ketij neni regjistrohen në bazen me detyre zyrtare. 
Ministria, nese jane plotesuar kriteret nga neni 17 i ketij ligji, leshon aktvendim për regjistrim 

të subjektit nga paragrafi 3 i ketij neni në baze, në afat prej 45 ditesh nga dita e pranimit të 
kerkeses së parashtruar nga personi juridik. 

Subjekti i regjistruar në baze do të shlyhet nese e nderpren plotesimin e kritereve nga neni 18 
i ketij ligji.  

Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 5 i ketij neni dhe dokumentacionin e duhur i 
percakton ministri.

Të dhenat nga baza, Ministria i parashtron në Entin Shteteror për Statistike, më së shumti deri 
më 31 janar për vitin paraprak.

Kritere themelore dhe më të aferta për regjistrim në baze
Neni 17

Kritere themelore për regjistrim të subjekteve nga neni 16 paragrafi 3 i ketij ligji që persona 
juridike, jane:

- të kene seli në territorin e Republikes së Maqedonise,
- të jene të themeluar në pajtim me ligjin dhe të regjistruar në Regjistrin Qendror të 

Republikes së Maqedonise, 
- të kene akt të pergjithshem me të cilin percaktohen qellimet e themelimit, perkatesisht 

qellimet programore në fushen e veprimtarise së inovacionit dhe
- të kene plan dhe program për aktivitete të inovacionit në drejtim të fuqizimit të konkurrences 

së ekonomise maqedonase dhe permiresim të rritjes dhe zhvillimit ekonomik, për periudhe prej 
së paku një viti.

Kritere themelore për regjistrim të subjekteve nga neni 16 paragrafi 3 i ketij ligji që jane 
persona fizike, jane:

- të kene vendbanim, perkatesisht qendrim në territorin e Republikes së Maqedonise, 
- të kene plan dhe program për aktivitete të inovacionit në drejtim të fuqizimit të konkurrences 

së ekonomise maqedonase dhe permiresimit të rritjes dhe zhvillimit ekonomik, për periudhe prej 
së paku një viti.

Kriteret për regjistrim të subjekteve në baze më afersisht i percakton ministri. 

Neni 18
Të gjitha subjektet që mbahen në baze dhe jane shfrytezues të masave nxitese shteterore dhe 

mjeteve buxhetore për zhvillimin e veprimtarise së inovacionit, jane të obliguar që për punen e 
tyre, gjendjen e pajisjes dhe resurset, si dhe për planet e shfrytezimit të tyre, të parashtrojne 
raport vjetor te Ministria më së voni deri më 28 shkurt për vitin paraprak. 

Permbajtjen e raportit vjetor nga paragrafi 1 i ketij neni e percakton ministri. 

IV.  FINANCIMI I VEPRIMTARISE SË INOVACIONIT

Neni 19
Republika e Maqedonise dhe njesite e vetadministimit lokal mund të sigurojne financimin e 

veprimtarise të inovacionit për arritjen e qellimeve të politikes së inovacionit. 
Mjetet për financimin e veprimtarise së inovacionit sigurohen nga: 
- Buxheti i Republikes së Maqedonise, 
- buxhetet e njesive të vetadministrimit lokal, 
- organizatat nderkombetare financiare,
- fondi për veprimtari të inovacionit dhe zhvillim teknologjik; 
- fonde tjera dhe 
- masa nxitese ekonomike në pajtim me nenin 45 të ketij ligji. 



Службен весник на РМ, бр. 79 од 31.05.2013 година

Ndihma shteterore
Neni 20

Mjetet që ndahen në baze të ketij ligji për projekte të inovacionit, paraqesin ndihme shteterore 
dhe për ato zbatohen rregullat për ndihme shteterore. 

V.  FONDI PËR INOVACIONE DHE ZHVILLIM TEKNOLOGJIK

Neni 21
Me qellim të sigurimit të mjeteve financiare për nxitjen e veprimtarise së inovacionit, 

themelohet Fond për inovacione dhe zhvillim teknologjik (në tekstin e metutjeshem:  Fondi).  
Fondi ka cilesi të personit juridik. 
Selia e Fondit eshte në Shkup. 
Emri i Fondit në qarkullimin nderkombetar juridik eshte “Fund for innovations and 

technology development“.

Statuti
Neni 22

Fondi ka statut, rregullore dhe akte tjera të pergjithshme në pajtim me ligjin. 
Statutin e miraton Keshilli Drejtues i Fondit, me pelqim paraprak nga Qeveria. 
Me statutin e Fondit rregullohen: organizimi dhe menyra e punes së Fondit, menyra e 

propozimit të perfaqesuesve të punesuar në organet e Fondit, kompetenca e Keshillit Drejtues 
dhe Komitetit për Aprovimin e Investimeve, perfaqesimi dhe prezantimi i Fondit, të drejtat, 
obligimet dhe pergjegjesite e të punesuarve në Fond, menyra e organizimit të puneve dhe ceshtje 
tjera me rendesi për punen e Fondit.  

Rregulloret nga paragrafi 1 i ketij neni i miraton Keshilli Drejtues i Fondit, me pelqim 
paraprak nga Qeveria. 

Punet e Fondit
Neni 23

Fondi kryen pune të lidhura me financimin e pergatitjes, realizimit dhe zhvillimit të 
programeve, projekteve dhe aktiviteteve tjera nga sfera e zbatimit të politikes së inovacionit, e në 
vecanti: 

- pune profesionale dhe pune tjera në lidhje me sigurimin e mjeteve në Fond, menaxhim me 
ato mjete dhe shfrytezimin e tyre, 

- ndermjetesim në lidhje me financimin e veprimtarise së inovacionit nga mjetet e 
organizatave nderkombetare, institucioneve dhe trupave financiare, si dhe personave fizike dhe 
juridike të vendit dhe të huaj, posacerisht në sferat e shkences dhe teknologjise në pajtim me 
prioritetet e percaktuara në Strategjine për inovacione, 

- mbajtjen e bazes së të dhenave për shfrytezuesit e mjeteve të ndara nga Fondi, të dhenave 
identifikuese për subjektin/tet që u jane lejuar mjete, programet, projektet dhe aktivitetet tjera në 
sferen e veprimtarise së inovacionit të cilat Fondi i financon, si dhe mjetet e arritshme dhe të 
nevojshme financiare për realizimin e tyre,

- nxitjen dhe krijimin e bashkepunimit me institucione financiare nderkombetare dhe të vendit 
dhe persona tjere fizike dhe juridike, për financim të veprimtarise së inovacionit, në pajtim me 
politiken e inovacionit dhe planet dhe programet tjera strategjike, si dhe me marreveshjet e 
ratifikuara nderkombetare për dedikime të percaktuara me kete ligj, 

- zgjedh shoqeri për menaxhim me fonde private nepermjet thirrjes publike, e cila do të 
menaxhoje me mjetet e Fondit të dedikuara për realizim për instrumentet për investime ekvite 
dhe mezanin dhe  

- kryen ndjekjen dhe evaluimin e projekteve për të cilat jane ndare mjete, me qellim të 
zhvillimit të shoqerise sipermarrese në Republiken e Maqedonise.   
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Të dhenat nga paragrafi 1 alineja 3 të ketij neni, Fondi i dorezon te Enti Shteterore për 
Statistike më së voni deri më 31 janar, për vitin paraprak. 

Sfera të veprimit të Fondit
Neni 24

Fondi zhvillon dhe kryen sherbime dhe ndan mjete financiare në pajtim me Strategjine për 
inovacione dhe programet për punen e Fondit nga neni 29 të ketij ligji, të cilat kane të bejne me 
keto sfera: 

- sigurimin e sherbimeve dhe kapitalit fillestar për formimin dhe rritjen e shoqerive tregtare të 
sapothemeluara nepermjet ndarjes së mjeteve financiare për projekte së inovacionit,

- ndarjen e grandeve të kofinancuara dhe huave të kushtezuara për komercializimin e 
inovacioneve,    

- nxitjen e investimeve private dhe financimin e projekteve zhvillimore dhe/ose të inovacionit 
në të gjitha fazat e zhvillimit nepermjet kapitalit personal dhe nepermjet kombinimit të kapitalit 
personal dhe kredive, nepermjet sigurimit të burimeve të volitshme të kredise dhe garancive për 
investuesit dhe 

- mbeshtet formimin e fondeve private nepermjet investimit të mjeteve ose garantimin e 
fitimit nga mjetet e investuara.  

Instrumente për mbeshtetje
Neni 25

Fondi ndan mjete nepermjet instrumenteve për mbeshtetje, si vijon: 
- grande të kofinancuara për shoqeri tregtare të sapothemeluara start-ap dhe spin-of, 
- grande të kofinancuara dhe hua të kushtezuara për komercializimin e inovacioneve, 
- investime ekvite dhe mezanin, 
- grande të kofinancuara për transfer të teknologjive dhe  
- ndihme teknike.  
Fondi ndan mjete nepermjet konkursit të shpallur publik, e në baze të kritereve, si vijon: 
- kritereve projektuese dhe perspektives teknologjike, 
- rritjes së pjesemarrjes së investimeve në aktivitetet hulumtuese zhvillimore në të hyrat e 

pergjithshme të ndermarrjes, 
- planit të perpiluar afarist i cili i permban:  rezultatet afariste të projektit, rritjen e shitjes së 

prodhimit ose sherbimit që eshte lende e projektit, në afat prej një viti nga perfundimi i projektit, 
rritjen e shitjes së prodhimit ose sherbimit në tregjet e huaja, në afat prej një viti nga perfundimi i 
projektit dhe vleres së shpenzimeve të arsyeshme të projektit në raport me madhesine e 
ndermarrjes dhe projektit për persona të  rinj të punesuar.  

- ndikimit potencial të zhvillimit ekonomik dhe 
- kontributit ndaj mjedisit jetesor – ndikimit të rezultateve të projektit mbi mjedisin jetesor. 
Kriteret dhe procedurat për ndarjen e mjeteve, permbajtjen e thirrjes publike për ndarjen e 

mjeteve, menyren e evoluimit të fleteparaqitjeve të parashtruara, menyren e promovimit dhe 
ceshtjet tjera të lidhura me punen operative të Fondit, i percakton Keshilli Drejtues, me pelqim 
paraprakisht të marre nga Qeveria.  

Për mjetet e ndara nga paragrafi 1 i ketij neni, Fondi me shfrytezuesin e mjeteve lidh 
marreveshje. 

Të hyra të Fondit
Neni 26

Të hyrat e Fondit realizohen nga: 
- mjete nga Buxheti i Republikes së Maqedonise, 
- mjete në shume prej 1% nga mjetet e pergjithshme nga Programi për zhvillim rural,  
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- donacione, kontribute, dhurata dhe ndihma, 
- të hyra (rojalte) nga komercializimi i inovacionit, 
- mjete të realizuara në baze të shitjes së pjesemarrjeve të cilat fondi për investime ekvite dhe 

mezanin dhe/ose fondi privat i posedon në shoqeri tregtare dhe ndermarrje tjera, e të fituara me 
investime në zhvillimin e inovacioneve, nepermjet instrumentit të investimeve ekvite dhe 
mezanin, 

- të hyra të realizuara në baze të bashkepunimit bilateral dhe multilateral nderkombetar të 
programeve, projekteve dhe aktiviteteve tjera në sferen e veprimtarise së inovacioneve,  

- të hyra nga menaxhimi me mjetet e lira monetare të Fondit dhe 
- burime tjera, në pajtim me ligjin. 

Perdorimi i mjeteve të Fondit
Neni 27

Në kryerjen e puneve të veta, e posacerisht në planifikimin dhe shfrytezimin e mjeteve, Fondi 
i zbaton parimet e objektivitetit, pergjegjesise dhe transparences në pune dhe marrjen e 
vendimeve. 

Mjetet e Fondit shfrytezohen për financimin e veprimtarise së inovacioneve, e posacerisht 
për: 

- investime në realizimin dhe plasmanin e inovacioneve të orientuara të tregut të shoqerive 
tregtare të sapothemeluara, 

- nxitjen e inovacionit në sferat me prioritet nga shkenca dhe teknologjia në pajtim me 
Strategjine për inovacione dhe 

- realizimin e veprimtarise së Fondit. 
Fondi mund të marre pjese edhe në kofinancimin e programeve, projekteve dhe aktiviteteve 

tjera për dedikimet nga paragrafi 2 i ketij neni, nese i organizojne dhe financojne organizatat 
nderkombetare, institucionet dhe trupat financiare ose persona tjere juridike dhe fizike të huaj 
dhe të vendit.   

Programe të Fondit
Neni 28

Fondi:   
- miraton program vjetor dhe afatmesem për pune, për periudhen prej tre vitesh, 
- percakton plan financiare, llogari periodike dhe vjetore, 
- e ndjek realizimin e programit dhe kryen mbikeqyrje mbi perdorimin racional të mjeteve nga 

shfrytezuesit e mjeteve dhe 
- vendos për ceshtje tjera dhe kryen pune tjera të percaktuara me statutin e Fondit. 
Për programin vjetor dhe afatmesem të punes së Fondit, si dhe llogarine vjetore për punen e 

Fondit dhe raportin e revizorit, pelqim jep Qeveria. 
port për realizimin e programit të punes për vitin e kaluar, më së voni deri më 15 janar në 

vitin rrjedhes. 
Keshilli Drejtues dorezon për miratim në Qeveri raport për realizimin e programit afatmesem 

të punes, më së voni deri më 15 janar pas kalimit të vitit të trete. 
Keshilli Drejtues eshte i obliguar që të dorezoje raport për punen e vet në periudhe tjeter, të 

ndryshme nga periudhat nga paragrafet 4 dhe 5 të ketij neni, me kerkese të Qeverise. 

Organet e Fondit
Neni 29

Organe të Fondit jane: Keshilli Drejtues, Komiteti për Aprovimin e Investimeve dhe drejtori. 
Anetaret e Keshillit Drejtues i emeron dhe shkarkon Qeveria. 
Anetaret e Komitetit për Aprovimin e Investimeve i emeron dhe shkarkon Qeveria. 
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Keshilli Drejtues
Neni 30

Keshilli Drejtues ka kryetar dhe gjashte anetare. 
Kryetarin e Keshillit Drejtues, nga radhet e anetareve të Keshillit Drejtues, e emeron Qeveria 

me propozim të anetareve të Keshillit Drejtues. 
Anetaret e Keshillit Drejtues i emeron Qeveria si profesioniste të dalluar me së paku pese vite 

pervoje pune nga sfera e ekonomise, financave, drejtesise, investimeve ose veprimtaria e 
inovacioneve, me së paku arsim të larte të perfunduar dhe ta njohin gjuhen angleze. 

Anetaret e Keshillit Drejtues emerohen për periudhe prej tre vitesh, me atë që gjysma e 
anetareve të Keshillit Drejtues zevendesohen për dy vite, ndersa gjysma tjeter për një vit, 
perkatesisht në vitin e trete, me qellim që të mbahet vazhdimesia e funksionimit të Keshillit 
Drejtues. 

Anetaret e Keshillit Drejtues nuk mund të jene persona të punesuar në Fond. 
Keshilli Drejtues i kryen keto pune: 
- kujdeset për realizimin e programeve të Fondit, 
-   kujdeset për punen e rregullt të Fondit, 
- i miraton programin afatshkurter dhe afatmesem për pune, planin financiar dhe raportin 

vjetor për punen e Fondit i cili i parashtron për pelqim te Qeveria, 
- i jep pelqim drejtorit për rregullimin e sistemit organizativ të kontrollit të brendshem, 
- zgjedh revizor të autorizuar,
- i jep pelqim drejtorit t’i percaktoje kushtet e pergjithshme të punes, 
- miraton akte të brendshme për organizim dhe sistematizim të vendeve të punes dhe 

rregullore për punen e Fondit,  
- jep mendim paraprak për emerimin dhe shkarkimin e drejtorit të Fondit dhe 
- vendos edhe për ceshtje tjera në pajtim me kete ligj. 
Keshilli Drejtues vendos në mbledhje. Vendimet konsiderohen të miratuara nese për ato kane 

votuar më shume se gjysma nga numri i pergjithshem i anetareve të Keshillit Drejtues. 
Keshilli Drejtues mund të kryeje mbikeqyrje në librat afariste ose dokumentacionin afarist të 

Fondit.  
Anetaret e Keshillit Drejtues gjate realizimit të punes doemos duhet të veprojne me vemendje 

të detyruar dhe t’i mbrojne sekretet afariste të Fondit.   
Drejtori, me kerkese të Keshillit Drejtues, parashtron raport për pune të vecanta të lidhura me 

menaxhimin e mjeteve me dedikim, perkatesisht për kerkesa tjera lidhur me punen e Fondit.  
Kryetarit dhe anetareve të Keshillit Drejtues u takon kompensim për pune në Keshillin 

Drejtues, lartesine e të cilit e percakton Qeveria, në baze të prezences në mbledhjet e Keshillit 
Drejtues. 

Anetaret e Keshillit Drejtues mund të shkarkohen nga Qeveria edhe para kalimit të mandatit 
për të cilin jane emeruar. 

Komiteti për Aprovimin e Investimeve
Neni 31

Komiteti për Aprovimin e Investimeve ka pese anetare të cilet i zgjedh Qeveria nga radhet e 
eksperteve me së paku pervoje dhjetevjecare nderkombetare nga sfera e investimeve në 
veprimtarine e inovacioneve.  

Anetaret e Komitetit për Aprovimin e Investimeve zgjidhen nën kushte dhe kritere të 
percaktuara në konkurs nderkombetar. 

Konkursin nderkombetar për zgjedhjen e anetareve të Komitetit nga paragrafi 1 i ketij neni e 
shpall Keshilli Drejtues gjashte muaj para kalimit të mandatit të anetareve të Komitetit.  

Anetaret e Komitetit nga paragrafi 1 i ketij neni emerohen për periudhe prej tre vitesh, me atë 
që gjysma e anetareve të Komitetit për Aprovimin e Investimeve zevendesohen për dy vite, 
ndersa gjysma tjeter për një vit, perkatesisht në vitin e trete, me qellim që të mbahet vazhdimesia 
e funksionimit të Komitetit për Aprovimin e Investimeve. 
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Komiteti për Aprovimin e Investimeve mban së paku dy mbledhje gjate seciles thirrje publike 
për ndarjen e mjeteve. 

Kryetarit dhe anetareve të Komitetit për Aprovimin e Investimeve u takon kompensim për 
pune në Komitet, lartesine e të cilit e percakton Qeveria në baze të prezences në mbledhjet e 
Komitetit.  

Komiteti i shqyrton dhe lejon propozim-projektet të dorezuara në të për të gjitha instrumentet 
për mbeshtetjen e Fondit në pajtim me nenin 25 të ketij ligji.  

Komiteti merr vendim për ndarjen e instrumenteve të mbeshtetjes në afat prej një muaji nga 
dorezimi i propozim-projekteve te Komiteti. 

Anetaret e Komitetit pergjigjen ndaj Fondit për demin e shkaktuar për shkak të punes së tyre 
të pandergjegjshme ose të paligjshme. 

Anetaret e Keshillit Drejtues mund të shkarkohen nga Qeveria edhe para kalimit të mandatit 
për të cilin jane emeruar. 

Drejtori
Neni 32

Drejtori i Fondit zgjidhet nepermjet konkursit publik. 
Konkursin publik për zgjedhjen e drejtorit e shpall Keshilli Drejtues. 
Drejtorin e Fondit e zgjidh Keshilli Drejtues, me pelqim të marre paraprakisht nga Qeveria. 
Drejtori zgjidhet për periudhe prej kater vitesh dhe mund të zgjidhet perseri vetem edhe një 

mandat.  
Drejtor mund të zgjidhet personi me së paku arsim të larte të mbaruar nga sfera e shkencave 

ekonomike ose teknike teknologjie me së paku pese vite pervoje pune në sfere dhe të njohe së 
paku një gjuhe boterore. 

Procedura për zgjedhjen e drejtorit
Neni 33

Konkursin publik e pergatit dhe shpall Keshilli Drejtues më së paku 60 dite para kalimit të 
mandatit të drejtorit. 

Verifikim formal të kerkesave të arritura kryen person i autorizuar nga Keshilli Drejtues i cili 
pergatit liste të fleteparaqitjeve që kane arritur dhe e parashtron në shqyrtim te Keshilli Drejtues. 

Keshilli Drejtues pas shqyrtimit të fleteparaqitjeve të plota dhe të arritura në kohe dhe 
intervistave personale të realizuara paraprakisht me kandidatet potenciale, formon mendim të 
cilin e dorezon te Qeveria së bashku me fleteparaqitjet që kane arritur.  

Qeveria, në baze të propozimit të Keshillit Drejtues, merr vendim për zgjedhjen e drejtorit të 
Fondit i cili shpallet në "Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise". 

Kunder vendimit të Qeverise për zgjedhjen e drejtorit të Fondit mund të paraqitet ankese te 
Komisioni Shteterore për Vendimmarrje në Procedure Administrative dhe Procedure nga 
Marredhenia e Punes në Shkalle të Dyte, në afat prej 15 ditesh nga dita e shpalljes në "Gazeten 
Zyrtare të Republikes së Maqedonise".

Autorizime, obligime dhe pergjegjesi të drejtorit
Neni 34

Drejtori:  
- menaxhon me Fondin dhe e paraqet dhe perfaqeson Fondin para personave të trete, 
- i propozon bazat e programit vjetor dhe afatmesem për pune dhe ndermerr masa për 

zbatimin e tyre, 
- miraton akte për organizim dhe pune të Fondit dhe akt të pergjithshem për sistematizimin e 

puneve në Fondin, 
 - organizon dhe siguron realizimin e ligjshem dhe fikas të puneve nga fusheveprimi i Fondit 

dhe eshte pergjegjes për ligjshmerine në punen e Fondit,  
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- kujdeset për zbatimin e vendimeve, objektivave dhe konkluzioneve të miratuara të Keshillit 
Drejtues të Fondit, 

- e organizon dhe koordinon punen e të punesuarve në Fond dhe vendos për realizimin e të 
drejtave dhe obligimeve të tyre nga marredhenia e punes, në pajtim me ligjet dhe rregullat tjera 
nga marredheniet e punes dhe marreveshjeve kolektive dhe  

- kryen edhe pune tjera të cilat me ligj, Statut ose aktet tjera të pergjithshme jane në 
kompetence të tij.   

Gjate realizimit të punes së vet, drejtori eshte i obliguar që t’i mbroje sekretet afariste të 
Fondit. 

Drejtori eshte kompetent për ligjshmerine e punes së Fondit. 
Drejtori pergjigjet ndaj Fondit për demin e shkaktuar për shkak të punes së tij të 

pandergjegjshme ose të paligjshme.  

Shkarkimi para kohe
Neni 35

Keshilli Drejtues, me pelqim paraprak nga Qeveria mund ta shkarkoje drejtorin: 
- me kerkese të tij, 
- nese ndodh ndonjera nga arsyet për shkak të të cilave sipas rregullave për marredhenie të 

punes, i nderpritet marredhenia e punes me fuqi të ligjit, 
- nese nuk vepron sipas ligjit, Statutit dhe akteve të pergjithshme të Fondit ose pa arsye nuk i 

zbaton vendimet e Keshillit Drejtues ose vepron në kundershtim me ato,  
- nese me punen e vet të pandergjegjshme dhe të parregullt i shkakton Fondit dëm të 

rendesishem apo nese i anashkalon ose nuk i realizon obligimet e veta dhe për shkak të kesaj 
ndodhin ose mund të ndodhin crregullime të renda në veprimtarine e Fondit,  

- nese e pengon ose në menyre tjeter e pamundeson realizimin e të drejtave dhe obligimeve të 
shfrytezuesve të instrumenteve për mbeshtetje dhe  

- nese punon në kundershtim me ligjin.  
Nese ndodhin ndonjera nga arsyet nga paragrafi 1 i ketij neni, funksionin drejtor e kryen 

ushtruesi i detyres drejtor deri në zgjedhjen e drejtorit, e më së shumti deri në gjashte muaj. 
Nese edhe në afatin nga paragrafi 2 i ketij neni nuk zgjidhet drejtori, ushtruesi i detyres 

drejtor mund të emerohet edhe për gjashte muaj.  
Ushtruesin e detyres drejtor e emeron Qeveria me propozim të Keshillit Drejtues. 

Transparenca e punes së Fondit
Neni 36

Puna e Fondit eshte transparente. 
Fondi në kohe dhe saktesisht e njofton publikun për kryerjen e veprimtarise për të cilen eshte 

themeluar, nepermjet ueb faqes së vet, në menyre të percaktuar me statutin e Fondit. 
Me kerkese të publikut Fondi jep informata për kryerjen e puneve nga veprimtaria e vet, në 

pajtim me Ligjin për qasje të lire te informatat me karakter publik. 

Kryerje e puneve profesionale dhe puneve tjera
Neni 37

Punet profesionale dhe punet administrative teknike i kryejne të punesuarit në Fond.
Për të punesuarit në Fond, lidhur me respektimin e të drejtave dhe pergjegjesive nga 

marredhenia e punes, zbatohen dispozitat e Ligjit për marredhenie të punes.

Konflikti i interesave
Neni 38

Në rast  të ekzistimit të konflikt të interesave gjate ndarjes të mjeteve në pajtim me ligjin, 
zbatohet Ligji për parandalimin e konflikteve të interesave.
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VI. FONDI I INVESTIMEVE EKVITE DHE MEZANIN DHE FONDI PRIVAT

Themelimi dhe regjistrimi i Fondit të Investimeve  Ekvite dhe Mezanin
Neni 39

Fondi i Investimeve Ekvite dhe Mezanin themelohet nga Fondi për Inovacione dhe Zhvillim  
Teknologjik.

Fondi i  Investimeve Ekvite dhe Mezanin regjistrohet në Regjistrin e fondeve të Republikes së 
Maqedonise, që mbahet në Komisionin e Letrave me Vlere, ndersa fleteparaqitjen për regjistrim 
e parashtrona Fondi për Inovacion dhe Zhvillimin Teknologjik.

Madhesia e Fondit të Investimeve  Ekvite dhe mezanin eshte së paku 300 000 euro  në 
kundervlere me denare.

Në Fondin e Investimeve Ekvite dhe Mezanin nuk zbatohet dispozitat nga Ligji për fondet 
investuese.

Shoqeria për menaxhim me Fondin  e Investimeve  
Ekvite dhe Mezanin

Neni 40
Me Fondin e Investimeve Ekvite dhe Mezanin menaxhon Shoqeria për Menaxhim me Fonde 

Private, në kushte dhe në menyre të percaktuara në Ligjin për fonde investuese. 
Me perjashtim të dispozitave nga Ligji për fonde investuese, statutin dhe prospektin e Fondit  

të Investimeve Ekvite dhe Mezanin i  miraton Fondi.

Statuti i Fondit të Investimeve Ekvite dhe Mezanin
Neni 41

Me statutin e Fondit  të Investimeve Ekvite dhe Mezanin, rregullohet puna e tij, pozita 
juridike e pronareve të dokumenteve për pjesemarrje, marredheniet juridike të Fondit  të 
Investimeve Ekvite dhe Mezanin me Shoqerine për Menaxhim, si dhe ceshtje tjera me interes për 
realizimin e qellimeve të Fondit  të Investimeve Ekvite dhe Mezanin.

                                                                                                
Prospekti i fondit  të Investimeve  Ekvite dhe Mezanin

Neni 42
Prospekti i Fondit  të Investimeve Ekvite dhe Mezanin permban të dhena nga statuti, 

informacione të detajuara dhe të dhena për qellimet dhe politiken si dhe informacione tjera që 
kane të bejne me Fondin  e Investimeve Ekvite dhe Mezanin, e që mund të ndikojne në vendimin 
e investoreve për investime. 

Raportet financiare  të Fondit  të Investimeve 
Ekvite dhe Mezanin

Neni 43
Fondi  i Investimeve Ekvite dhe Mezanin i nenshtrohet revizionit. 
Raporti i revizionit të kryer, menjehere pas marrjes, Shoqeria për Menaxhim e dorezon te 

Fondi për Inovacione dhe Zhvillim Teknologjik, së bashku me raportin financiar dhe raportin 
vjetor për pune të Fondit  të Investimeve Ekvite dhe Mezanin.  

Perkrahja për formimin e fondeve private
Neni 44

Fondi mundet të investoje mjete edhe në fonde private, në kushte dhe menyre të percaktuar 
me Ligjin për fonde investuese. 

Investimi i mjeteve nga Fondi eshte në forme të investimeve të kapitalit fillestar për formimin 
e fondit privat, por jo më shume prej 1/3 nga madhesia e pergjithshme e fondit.
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Fondi mund të ofroje stimulime plotesuese për terheqjen e investitoreve  në fondet private. 
Stimulimet plotesuese kane të bejne me dhenien e të drejtave të privilegjuara investitoreve lidhur 
me mbrojtjen e pjeses nga humbja e mjeteve të investuara, dhenien e të drejtave të privilegjuara 
investitoreve në aspekt të garantimit të kthimit prioritar të mjeteve të investuara dhe/ose  
garantimit të shkalles së privilegjuar të kthimit të mjeteve investuara. 

VII. MASA STIMULUESE EKONOMIKE

Neni 45
Subjektet e veprimtarise së inovacionit, të regjistruara në bazen  nga neni 16  të ketij ligji, 

jane të liruara nga detyrimet doganore për import të pajisjes së dedikuar për veprimtari 
hulumtuese shkencore dhe të inovacionit, në kushte dhe në menyre të percaktuara në rregullat 
nga sfera e punes doganore. 

VIII. MBIKEQYRJA

Neni 46
Mbikeqyrje mbi zbatimin e dispozitave të ketij ligji kryen Ministria.
Mbikeqyrje mbi punen e financimit të Fondit, për mjetet nga Buxheti i Republikes së 

Maqedonise, kryen Enti Shteteror për Revizion.
Fondi obligohet që një here në vit të kryeje revizion me zgjedhje të Shoqerise për Revizion.
Raportin e revizionit Shteteror për Revizion e dorezon në Fond  dhe në Qeveri.
Mbikeqyrje e drejtperdrejte mbi punen financiare për mjetet nga organizatat, institucionet dhe 

trupat financiare nderkombetare dhe trupa dhe persona tjere të huaj dhe vendas juridike dhe 
fizike, kryhet me në menyre të kontraktuar ndermjet Fondit dhe dhenesve të mjeteve financiare. 

IX. DISPOZITA NDESHKUESE

Neni 47
Kryetari dhe anetari i Komisionit për Miratimin e Investimeve që nuk do të veproje në pajtim 

me afatet e ketij ligji dhe nenin 31 paragrafi 8 të ketij ligji, do të pergjigjet penalisht dhe do të 
denohet me denim në para në shume prej 5 000 deri në 10 000 euro në kundervlere me denare.

X. DISPOZITA KALIMTARE DHE TË FUNDIT

Neni 48
Kryetarin dhe anetaret e Keshilli Drejtues të Fondit,  kryetarin dhe anetaret e Komitetit për 

Aprovimin e Investimeve dhe të Komitetit për Sipermarresi dhe Inovacione,  Qeveria do t'i 
emeroje në afat prej gjashte muajsh  nga dita e hyrjes në fuqi të ketij ligji.

Fondi  do të filloje me pune me diten e emerimit të anetareve të Keshillit Drejtues.
Qeveria, deri në zgjedhjen e drejtorit të Fondit, emeron ushtrues detyre të drejtorit në afat prej 

tre muajsh nga dita e hyrjes në fuqi  të ketij ligji.
Keshilli Drejtues në afat prej 30 diteve nga dita e konstituimit të tij do të miratoje statut të 

Fondit.
Keshilli Drejtues në afat prej 30 ditesh nga dita e konstitutimit të tij do t'i miratoje aktet për 

organizim dhe sistematizim të vendeve të punes në Fond.

Neni 49
Dispozita e nenit 45 të ketij ligji do të zbatohet deri në aderimin e Republikes së Maqedonise 

në Bashkimin Evropian.
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Neni 50
Aktet nenligjore të parapara në kete ligj do të miratohen në afat prej gjashte muajsh nga dita e 

hyrjes në fuqi të ketij ligji.

Neni 51
Procedurat e filluara sipas dispozitave të Ligjit për nxitje dhe ndihme të zhvillimit teknologjik 

(“Gazeta Zyrtare e Republikes së Maqedonise” numer 47/11) para dites së hyrjes në fuqi të ketij 
ligji, do të mbarojne në pajtim me Ligjin për nxitje dhe ndihme  të zhvillimit teknologjik 
(“Gazeta Zyrtare e Republikes së Maqedonise” numer 47/11).

Neni  52
Me diten e hyrjes në fuqi të ketij ligji shfuqizohet Ligji për nxitje dhe ndihme të zhvillimit 

teknologjik (“Gazeta Zyrtare e Republikes së Maqedonise” numer 47/11).

Neni 53
Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në “Gazeten Zyrtare të Republikes së 

Maqedonise”.


